
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.439, DE  10 DE FEVEREIRO DE 2025 
“DISPÔE SOBRE A REDEFINIÇÃO DO VALOR DE POBREZA, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.2º, DA LEI Nº 1.871/2021, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando a autorização contida no parágrafo único do art. 2º da Lei nº 1.871, de 27 de agosto de 2021, quanto a redefinição do valor de 
“pobreza” estabelecido no inciso IV do mesmo dispositivo; e 
 
Considerando a solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio do Memorando SMDS nº 190/2025, 
que instrui o Processo Administrativo nº 16.289/2022. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica redefinido, com fundamento no parágrafo único do art.2º, da Lei nº 1.871/2021, o valor de “pobreza” estabelecido no inciso IV 
do mesmo dispositivo, da seguinte forma: 
 
I - Pobreza: Considera-se em pobreza a família cadastrada no CadÚnico, com renda per capita mensal de R$ 105,21 (cento e cinco reais e um 
centavo) até R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 
 
Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 10 de fevereiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
NIEDSON SILVA DE SOUZA FILHO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA 356, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor ADAILTON MAURICIO DE MENEZES, portador do RG nº 47.733.xxx-x, nos termos do art. 16, 
inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 357, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor ALEX SANDRO RODRIGO ALVES SATO, portador do RG nº 30.749.xxx-x, nos termos do art. 
16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 358, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor ANTONIO PAULO GONÇALVES, portador do RG nº 29.087.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso 
I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 359, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor BRENO HENRIQUE SALVIANO DA SILVA, portador do RG nº 38.765.xxx-x, nos termos do art. 
16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018.  
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 360, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor DANILO DE MORAES ALVES, portador do RG nº 35.049.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I 
e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 361, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor DIEGO LIMA DA SILVA, portador do RG nº 45.376.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 362, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor EDSON MANO MUNIZ, portador do RG nº 44.064.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 363, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor EDUARDO DA SILVA PINHEIRO, portador do RG nº 32.136.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso 
I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 364, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor EMERSON HENRIQUE DOMINGUES GONÇALVES, portador do RG nº 42.557.xxx-x, nos termos 
do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei 
Complementar nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 365, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor ENIO SANTOS AGUIAR, portador do RG nº 47.806.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 366, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor FABIO GUASSU GREGORIO, portador do RG nº 42.804.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e 
art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 367, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor GOMER RAMOS DE PAULA, portador do RG nº 43.086.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I 
e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 368, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor JEFFERSON JESUS SIQUEIRA AS SILVA, portador do RG nº 56.542.xxx-x, nos termos do art. 
16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 369, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor JOÃO FERNANDO ALVES PEREIRA, portador do RG nº 55.908.xxx-x, nos termos do art. 16, 
inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 370, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor LEANDRO APARECIDO DA SILVA, portador do RG nº 48.526.xxx-x, nos termos do art. 16, 
inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 371, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor LUIS FELIPE SALES VIEIRA, portador do RG nº 48.718.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e 
art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 372, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor LUIS MICHAEL DOS SANTOS, portador do RG nº 44.819.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I 
e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 373, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor MARCELO DOMINGUES PAES, portador do RG nº 45.733.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso 
I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 374, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 12/02/2025, a senhora MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO SATURNINO, portadora do RG nº 42.188.xxx-x, nos termos 
do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei 
Complementar nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 375, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor MATHEUS FREITAS RIBEIRO, portador do RG nº 38.688.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I 
e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 376, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor MAURO SERGIO DOS SANTOS, portador do RG nº 34.234.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso 
I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 377, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor OTAVIO DE SOUZA ALVES, portador do RG nº 32.781.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e 
art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 378, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor PAULO HENRIQUE LOPES DE SANTANA, portador do RG nº 60.041.xxx-x, nos termos do art. 
16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 379, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor RAFAEL BORGES DA SILVA, portador do RG nº 38.898.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e 
art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência 
nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, 
de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 380, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor RAUL FERNANDES DE SOUZA JUNIOR, portador do RG nº 46.034.xxx-x, nos termos do art. 
16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 381, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 12/02/2025, a senhora REBECA DE SOUZA RODRIGUES, portadora do RG nº 48.708.xxx-x, nos termos do art. 16, 
inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 382, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor RONALDO CARDOSO, portador do RG nº 29.523.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 383, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor SILVIO FORATO VIEIRA, portador do RG nº 32.536.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 384, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor WENDEL FORMAGIO DE OLIVEIRA, portador do RG nº 47.760.xxx-x, nos termos do art. 16, 
inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
Referência nº 8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar 
nº 165, de 11 de outubro de 2.018. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 385, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 12/02/2025, o senhor WILLES JOSE DA SILVA, portador do RG nº 46.898.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 
17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, Referência nº 
8 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, combinado com o parágrafo único do art. 26 da Lei Complementar nº 165, de 
11 de outubro de 2.018. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2020. 
 
PORTARIA 386, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica cancelado, a pedido, o período de concessão de licença-prêmio que se refere o inciso I da Portaria nº 3.446, de 27 de novembro de 2024, 
do servidor público DANIEL AUGUSTO DA CRUZ – RE nº 11.947, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a qual encontrava-
se programada para 17/03/2025 a 15/04/2025. 
 
PORTARIA 387, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
Ficam nomeados como membros da Comissão Especial de Avaliação Técnica da “Prova de Conceito” nos termos do Edital do Pregão nº 
03/2025 – Processo Administrativo nº 8.548/2024, os seguintes servidores públicos:  
I - Bruno Di Francescantonio – RE 18.475; 
II – Rômulo Guitarrari Azzone – RE 12.620; 
III – Felipe Nunes Antonio – RE 18.742; 
IV – Gustavo Cardoso Aparecido – RE 18.590. 
O mandado da Comissão Especial ora nomeada fica vinculado a conclusão do Pregão nº 03/2025. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 
ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO INTERNO - EDITAL Nº 02/2024  
6ª CONVOCAÇÃO  
  
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo Interno – Edital n° 02/2024:  

  ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO – EDUCAÇÃO INFANTIL     

CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO   

1 EMANUELA CRISTINA DE ANDRADE E FARIAS  40203 70 NÃO  

2 ERIKA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA LIMA  40202 69 NÃO  

 ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO – ENSINO FUNDAMENTAL     
CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO   

1 JORCYLENE RODRIGUES MATEUS HOMEM  40206 64 NÃO  

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 11/02/2025, quais sejam 11/02/2025, 
12/02/2025 e 13/02/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h00 às 15h30 portando cópia e original dos documentos que seguem: Documentos que 
comprovem os requisitos para provimento e que deram condições de inscrição estabelecidas no presente Edital; Cédula de Identidade (RG 
ou RNE); Comprovantes de escolaridade (diploma acompanhado de histórico escolar ou equivalente); Comprovante do Registro e de 
regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (CREF), se exigido para a função atividade; Comprovante da experiência mínima 
exigida na Tabela I, do Capítulo 1 deste Edital; Declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Caso haja necessidade, a Prefeitura 
do Município de Cajamar poderá solicitar outras declarações e documentos complementares. Cajamar, 10 de fevereiro de 2025.  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
5ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

10 - Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB  11 MAYARA DE SALES LUCENA  20958 56 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  22 TEREZINHA DE JESUS ALVES SANTIAGO  20502 64 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  23 SIDNEIA ALVES BRANDÃO OLIVEIRA  20446 64 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  8 ABRÃO JULIO MARTINS DE LIMA  20534 44 

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  9 GEDEÃO GESIRVAL LOGINO DE SOUZA  21240 40 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa  7 ARLETE FERREIRA DE ALBUQUERQUE  21424 52 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 11/02/2025, quais sejam 11/02/2025, 
12/02/2025 e 13/02/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que seguem: 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de 
Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Qualificação Cadastral do e-Social; Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e 
Histórico Escolar); Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, 
CPF e Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; 
Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço 
atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. 
Cajamar, 10 de fevereiro de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
____________________________________________________________________________________________ 

 
CONSELHOS 
MUNICIPAIS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

Reunião Ordinária  

Ata de reunião do Conselho de Turismo do Município de Cajamar, realizada no Fundo Social de Solidariedade de Cajamar, situado a Av. 
Arnaldo Rojek, 403 - Jardim Penteado, Cajamar – SP, no dia 04 de fevereiro de 2025, com início às 15:10h. o Sr. Ex. Presidente Jose Roberto 
de Andrade declarou aberta a sessão e os trabalhos. Posteriormente, fez a leitura inicial da pauta a ser discutida na presente sessão. Como 
primeiro item da pauta apresenta o novo presidente do biênio 2025/2026 o Sr. Fernando Trippe Novaes Cardoso. Com a palavra o Sr. 
Presidente passou a leitura da composição dos membros do Conselho para o novo biênio; O Sr. Jose Roberto de Andrade informou sobre a 
saída do Dr. Vinicius de Souza Rodrigues da Secretaria de Emprego e Relações de Trabalho, e por consequência da Vice-Presidência do 
COMTUR, sendo então necessário a indicação e votação de um novo Vice-Presidente. O nome do Sr. Jose Roberto de Andrade foi indicado 
para o cargo. Posto em votação e havendo a aprovação por unanimidade dos presentes, o Sr. Jose Roberto de Andrade é eleito Vice-
Presidente do COMTUR para o biênio 2025/2026. O Sr. Presidente deu continuidade com a leitura da carta de desligamento do Titular John 
do Amaral de Souza, por motivos expressamente pessoais, sendo também necessário indicar a substituição. O Sr. Rodrigo Nascimento – 
Secretário Municipal de Turismo sugeriu o nome do Sr. Douglas da equipe de marketing e eventos do Anhanguera Parque Shopping, um 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1378 

S e g u n d a - f e i r a  1 0  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

profissional que tem apoiado os eventos da cidade. Todos aprovaram a indicação, caso o mesmo não posso assumir outros nomes serão 
indicados na próxima reunião. Ainda com a palavra manifestou agradecimento a última gestão, a atuação do grupo, parabenizou a gestão 
atual com a vinda do Presidente Sr. Fernando, mencionou sobre a relevância de ser um membro da Sociedade Civil na Presidência do 
Conselho, informou sobre o Plano Diretor de Turismo no Município que foi aprovado e sancionado pelo Plenário da Câmara Municipal, o que 
oportunizará importantes benefícios para o Município. Ainda com a palavra informou que referente as solicitações do Prefeito estão em 
andamento a Ciclorrota da Serra do Japi, para ser publicada no APP do Turismo e está em desenvolvimento e segmentação o Circuito 
Gastronômico do Ponunduva, e para finalizar informou sobre o Festival Gastronômico Degusta Cajamar, a inclusão dos participantes da 
categoria Melhor Doce, e a alteração do calendário com as fatalidades ocorridas devido as chuvas. O Sr. Presidente distribui aos presentes o 
calendário oficial dos eventos que estão previstos para o ano, no município. O Sr. Fernando propõe que o COMTUR se faça presente em 
todos os eventos de relevância, para que os munícipes saibam da sua instituição e atuação, com material de divulgação, stand, identificação 
visual para os membros, como camisetas e crachás. Acatada a sugestão o Sr. Presidente, oficiará a Secretaria Municipal de Turismo sobre 
esse pleito.  Sr. Luiz Fernando Dagnello Soares se apresenta para os demais membros. O Sr. Jose Roberto de Andrade usa da palavra para 
informar que a atual gestão está composta de pessoas técnicas que com suas vivências poderão apresentar não somente propostas, mas 
estudos, pareceres e projetos para a Prefeitura.  Sr. Renato sugere usar o banco de projetos já aprovados, para iniciar os trabalhos, e se 
possível a realização de uma reunião online por semana para estarem cientes do andamento dos projetos escolhidos. Sr. Masatochi sugere 
pegar o modelo de projetos de sucesso realizados em municípios vizinhos como base. O presidente agradeceu a presença de todos a reunião 
foi encerrada as 16h30. 

 

 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS
	____________________________________________________________________________________________  CONSELHOS MUNICIPAIS

